Per acci dens ex p te effectus.

Infinitus processus vbi negatur.

Causa per se que sit. T. com. 6.

D Causa per accidens non simul existentes possunt eē infinite.

B Ad primam

Ad secunda

Argum. 1o

F

De substā tia orb. cap. 1.

Argu. 2o com. 7o.

com. 4. Argum. 3o

G

In hoc. 2o te. com. 7o.

H

Tria hic declarāda

A
2. metha.
1.7. prima.
post. 35.

Primo de
clarandis.

T.co. 48.

1000. 1A

T.com. 6.

Prus pro
pinquius
extremo

Posterius
distantius
ab illo.

Secundū
d eclaran-
dum.

Materia
primam
necessario
dari extri-
bus.

Ratio. 1.

C

D

T.co. 24.

1. 1000. 11
7. 1000. 11

Ratio. 2.

D

T.co. 18.

1000. 11
1000. 11

ritatem huius questionis tria sunt declaranda, primū est illud quod accipit philosophus in 2. huius, & in 1. posteriorum scilicet qd si extrema sunt finita, necesse est media esse finita. ¶ Secundum est declarandū qd necesse est ponere materiam primam. ¶ Et tertium quod est declarandum est qd illam materiam primam necesse est ponere esse vnam. ¶ Declaratio primi scilicet quod si extrema sunt finita, necesse est media esse finita, quoniam sicut dicit philosophus. 3. phisicorum, omne terminatum finitum est & omne illud quod habet extrema finita terminatum est, & per consequens finitum cum omne terminatum sit finitum: vnde contra rationem infiniti est habere terminos & limites: & ideo cum extrema sint finita necesse est media esse finita, cum enim ponitur aliquid habere extrema finita ponitur ipsum habere terminos & limites, hoc etiā patet ex alio, dicit philosophus in secundo huius quod infinita omnia currunt eodem modo, & omnia sunt finitilia, vnde in infinito non est prius nec posterius, & hoc apparet sic, quoniam prius & posterius non inveniuntur in aliquo nisi per comparationē ad extrema, vnde prius dicitur in aliquo illud quod est propinquius extremo, & posterius illud quod est longius ab extremo, & ideo prius & posterius repugnant infinito, sed qui ponit aliquid habere extrema finita ponit in eo prius & posterius, & ideo ponit illud esse finitum, & sic patet qd stantibus extremis finitis alicuius necesse est media illius esse finita, tū quia repugnat infinito habere terminos & limites, tū quia repugnat infinito habere prius & posterius. ¶ Secundum quod est declarandum est quod necesse est ponere primam materiam, & hoc possumus cognoscere ex tribus. primum est qd sicut in causis efficientibus est, sic est in causis materia libus, vnde sicut est in causis efficientibus quod cause efficientes non agunt nisi virtute prime cause efficientis scilicet inquam intuntur ei. vnde nulla causa efficiens. 2. est causa sufficiens alicuius effectus, sed oportet ponere primam causam efficientem, unde dicit philosophus quid est causa totius trinitatis, non scilicet vltimum est, & illud quod est finale nullius est sed nec medium est quia vnus ergo. a. dicit ipse est causa totius. Vnde ex quolibet effectu potes arguere competenter esse primam causam, similiter est in causis materialibus quod secunde cause materiales nō sunt principia transmutationum in rebus materialibus & transmutabilibus nisi in quantum vniuntur vel inniuntur prime materie, vnde dicit philosophus in primo de generatione quod est vnum primum subiectū quod est yle, & quicquid est subiectū transmutationis est subiectum per naturam illius primi subiecti, vnde nulla materia secunda est sufficiens principii transmutationis siue alicuius effectus, sed sicut oportet ponere primam causam efficientem in cuius virtute omnes cause secunde agunt & efficiunt, sic oportet ponere de necessitate primam materiam, in cuius virtute omnes cause materiales secunde sunt substantia transmutationum, unde ex quolibet transmutatione naturali quecū que sit illa, potest argui esse primam causam vel materiam sicut primum efficiens ex quolibet effectu, & ideo patet quod necesse est de venire ad materiam primam & ipsam ponere. ¶ Hoc etiā patet ex alio quoniam inest pura potentialitas, vnde in rebus transmutabilibus inuenitur maior, & minor potentialitas. Nā elementa sunt magis in potentia quam composita. Nunc autem ita est, quod dicit philosophus in 4. huius, in quibus est magis & minus in illis est aliquid tale simpliciter, sicut cum sit magis & minus bonum necesse est ponere bonum simpliciter. Si ergo in rebus transmutabilibus inuenitur maior & minor potētia-

litas, tunc necesse est ponere puram potentialitatem & hec est prima materia. ¶ Hoc etiā patet ex alio, quoniam multiplicatio eorum que sunt secundum essentiam est secundum ordinem ad primum principium. Nam illud ens quod est propinquius primo principio est magis ens quam quod est remotum, & ideo cum intelligētie sint propinquiores primo principio quam corpora celestia ipse sunt magis entes quam corpora celestia, & similiter corpora celestia magis sunt entia quam ista inferiora cum sint propinquiora primo principio quam illa inferiora propter quod philosophus in 2. de generatione dicit hec inferiora longe distare a primo principio, & ideo accidit corruptio & generatio. Si ergo est dare aliquid quod maxime accedit ad primum principium, & est propinquissimum ei patet quod est dare aliquid quod maxime est remotum a primo principio, & hoc est materia prima que est pura potentialitas, vnde inter omnia que sunt quecūq; sint illa prima materia magis accedit ad nihil, vnde si nos volumus intelligere primam materiam quam melius possumus debemus intelligere aliquid mediū inter ens & nihil quod se habet ad omnes formas materiales, sicut lignum se habet indifferēter ad omnes formas artificiales & nullam istarum habet actū, vnde que est habitudo primi ad omnia entia eadem est comparatio suo modo materie prime ad omnes formas, vnde materia prima est pura potentialitas nihil habens actualitatis, primum principium est actus purus nihil habens potentialitatis, vnde dicit philosophus in 9. huius, quod accidit omnia participare malo preter vnū. vnde inter omnia entia quecūque sint illa maxime distantia sunt primum principium & prima materia, nam distant sicut pura potentia & purus actus, & sic patet quod necesse est ponere primam materiam. ¶ Tertium quod est declarandum est scilicet quod illa prima materia est vna, & hoc declarat commentator dicit enim ipse quod in pura potentialitate non est gradus, omnis enim distinctio est per actum aliquem. Si ergo illa potentialitas non esset vna sed plures, tunc quero aut ille due potentialitates sunt equaliter potentialitates aut vna est magis vel maior potentialitas et alia minor & magis accedens ad actum, si tu dicas qd sunt equaliter potentialitates et equaliter accedentes ad nihil, tunc non sunt nisi vna potentialitas. Si tu dicas quod vna illarum est minor et alia maior potentialitas, tunc illa que est minor potentialitas habet aliquid actualitatis et non est pura potentialitas, et sic non est materia prima, sed alia que est pura potentialitas, et sic patet quod illa pura potentialitas que dicitur materia prima est vna et non plures.

Ad rationes respondendum est ad primam cum dicitur in illo genere cause non est status in quo non est ponere aliquid primum verū est, dicit quod in genere cause materialis non est primum principium, quoniam in corporibus celestibus inuenitur materia et in istis inferioribus. Sine dubio si nos uellemus ponere positionē cōmentatoris ista ratio non obuiaret nobis, posuit. n. commentator quod in corporibus celestibus non inuenitur materia proprie. Sed si tu vis dicit commentator illud appellare materiam hoc improprie est, sed posuit quod corpus celeste erat sicut materia ipsius intelligentie mouentis ipsum, et ipsa intelligentia erat sicut forma, et sic non obuiaret nobis rō quia quando dicitur, si sit status in causis materialibus oportet inuenire primam materiam, verum est in omnibus habentibus eam vniformiter. ¶ Credo, tamen quod in corporibus celestibus inuenitur materia proprie, vnde possumus accipere materiam dupliciter, vno modo possumus accipere materiam omnino separatam et per indifferentiā:

B
Ratio.

T.co. 56.

R

T.co. 19.

3. declarandum.

Ex nono metha. co. 2. & ex. 7 com. 49.

G

Ad prim.

equiuocantur.

De substantia orb. 3.

H

Materia dupliciter

A differentia, & si sic accipiatur materia, credo quod ea dem est materia in corporibus celestibus & in istis inferioribus, unde si esset possibile quod corpus celeste separaretur a materia: ita q̄ forma corporis celestis separaretur a materia sua & forma corporis inferioris separaretur a sua materia, credo quod si esset possibile istud remaneret eadē hic & ibi. Alio modo possumus accipere materiam secundum quod est substantia dimensionis, nam dimensiones referuntur ad formam, materiam enim in corporibus celestibus habet aliam proportionem ad formam & in corporibus inferioribus. Nam per formam corporis celestis totaliter terminatur appetitus materie, in istis autem inferioribus nō totaliter terminatur appetitus materie, & quia tota ratio equiuocationis sumitur ex forma, & aliā & aliā proportionē habet materia ad formam hic & ibi, propter hoc dicit materia equiuoce hic & ibi, & sic patet solutio ad primam rationem, ad secundam cum dicitur. Inter ens & nihil est magna distantia siue infinita. Verum est pro tanto, quia nihil ad ens non est proportio sicut nihil ad materiam & uacui ad plenum sicut dicitur in. 4. phisicorum non est proportio, sed propter hoc non sequitur, q̄ sit impossibile deuenire ad primam materiam abstrahendo per intellectum vnam formam & postea aliam quousque fiat deuentus vsque ad primam materiam sicut si ego habeam. 4. denarios & tu non habeas aliquem inter te & me non est proportio, quoniam inter habentem denarios & non habentem nulla est proportio. Sequitur ne propter hoc q̄ nō possint auferri a me illi. 4. denarij, & q̄ non possim deuenire ad hoc q̄ non habeam aliquem denarium certe non: immo possunt a me auferri quot habeo & ero similis tibi, & non habebō aliquem denarium sicut et tu, similiter ex alia parte.

C Ad aliud cum dicitur materia facta est. Aristo. in primo celi & mundi distinguit tres modos ingeniti, dicit enim q̄ aliquid est ingenitum quod habet esse post non esse, sed non per generationem, & hoc modo dicitur motus & actus esse ingenitus. 2. modo dicitur aliquid esse ingenitum quod est de difficili genitum, & 3. modo dicitur aliquid esse ingenitum q̄ cū fuerit impossibile est generari et eē cū virtute p̄ quā possit generari vt quāque sit quādoque non sit, & tunc dico q̄ materia vno modo facta est alio modo non est facta, materia enim non dicitur esse facta q̄ fiat per motum et transmutationem, & ideo materia dicitur sic esse ingenita q̄ habet esse post non esse & non per motum & transmutationē sicut motus dicitur esse ingenitus. Sed alio modo dicitur materia esse facta secundum opinionem philosophi non per motum aliquem qui in tempore incipit esse, quia motus talis habet esse post non esse in duratione & etiam materia post dici habere esse post non esse, sed habere esse pōt nō esse potest esse dupliciter aut secundum ordinem nature aut secundum ordinem durationis, tunc secundum philosophum dico q̄ materia est sic facta q̄ habet esse post non esse, non quia habeat esse post non esse ordine durationis, quia tunc non esset eterna ipsa materia, sed dicitur habere esse post non esse ordine nature. vnde licet philosophus poneret materiam esse eternam & mundum esse eternum, tamen bene consentiebat in hoc q̄ materia prima & mundus totus licet essent eterna erant facta a primo principio, vnde dicit comm. in secundo huius quod est vnum ens & vnum verum & omnia sunt entia & vera per esse & per veritatem eius.

Amplius autem & quod est cuius causa finis est. Tale uero quod non est aliud

causa: sed et alia illius &c. Te. VIII.

Questio. XX.

Q VERITVR Vtrum sit status in causis finalibus, & videtur quod non, quoniam fines in agilibus sunt sicut principia in speculabilibus ut dicitur in secundo phisicorum sed in principijs speculabilibus est ire in infinitum, quoniam ex principijs speculabilibus semper possunt abstrahi alie, & alie conclusiones sicut patet in geometria ergo videtur q̄ in principijs agilibus sit similiter procedere in infinitum, sed fines sunt principia agibilium, ergo videtur quod in finibus sit ire in infinitum. ¶ Preterea quanto aliquid immediatius est ipsi fini tanto magis educuntur alia per ipsum in suum finem, verbi gratia vt si potio sit propinquior sanitati quam colligere herbas, tunc possumus dicere quod herbe colliguntur propter potionem, cum ergo primum principium finis sit omnium & sit virtutis infinite, videtur quod reducendo alia in ipsum per aliquid quod magis appropinquat ad ipsum sit procedere in infinitum cum ipsum sit virtutis infinite ita quod reducendo hoc in ipsum per hoc & hoc immediatius adherens ei erit procedere in infinitum, cum ipsum sit infinitum & semper possit facere alteriorem effectum semper altiore in infinitum, ergo vt videtur non est status in causis finalibus. ¶ Preterea dicit philosophus in. 3. huius quod si principiorum erunt principia tunc principia irent in infinitum, ergo si finium erunt fines tunc fines ibunt in infinitum sed finium sunt fines, vt videtur velle primo ethicorum, ergo fines ibunt in infinitum. Ad oppositum est philosophus, dicit enim ipse quod in causis finalibus non est ire in infinitum.

Ad istam questionem possumus dicere quod dupliciter possumus accipere fines, puta fines in artificialibus et fines in naturalibus rebus, tunc dico quod in finibus rerum naturalium est status, & in finibus etiam rerum artificialium est status. ¶ Quod autem in finibus rerum naturalium sit status hoc sic primo patet, dicit. n. philosophus primo moralium, quod est duplex actio, scilicet partis et actio totius, actio partis ordinatur ad actionem totius sicut pars ordinatur ad totum, et sicut duplex est actio corporis. scilicet actio partis & actio totius, similiter duplex est finis, quia finis partis & finis totius & finis partis ordinatur ad finem totius, Nunc autem ita est quod totum vniuersum est sicut quoddam corpus & habet suas partes sicut corpus humanum habet suas partes integrantes ipsum, et ideo sicut totum corpus habet aliquem finem vel aliquod bonum ad quod ordinatur, sic totum vniuersum habet aliquod bonum vel aliquem ad finem ad quem ordinatur, et ille finis totius vniuersi est primum principium, et in illud bonum quod est deus gloriosus totum vniuersum ordinatur immediate et ad ipsum et immediate reducitur. ¶ Item probatur sic, quando aliquid bonum per aliquid aliud ut si. b. ordinatur ad. a. per. c. tunc oportet quod illud per quod ordinatur sit melius illo quod ordinatur, ut si. b. ordinatur ad. c. tunc illud per quod ordinatur in suum finem et in suum bonum est maius bonum quam illud sicut. c. est maius bonum quā sit b. cum per. c. ordinatur. b. ad. a. Nunc autem ita est q̄ circa primum principium non inuenitur maius bonum quam totum vniuersum, et ideo totum vniuersum immediate reducitur et ordinatur in suum bonum et suum finem quod deus est gloriosus et non per aliquid aliud et ita in tali processu non solum non est processus in infinitum: immo statim occurrit finis ultimus siue intermedius, partes autem totius vniuersi sunt sicut species et habent suum finem: ita quod vnaqueque spe-

Materia equiuoce.

Ad secundum.

B

T. co. 67.

Ad tertium.

T. co. 111.

In genitum tripliciter.

C

Materia producta ab eterno.

D

B

Argum. 1.

T. co. 39.

Argu. 2.

F

Argum. 3.

T. co. 11.

Cap. 1.

Finis in naturalibus habere statum.

Cap. 9.

Ratio. 13.

G

Ratio. 2.

H

A cies entis siue totius vniuersi habet aliquod bonum & aliquem finem, ita quod minus bonum non est nata habere illa species in vniuerso. Nam nisi hoc contingeret sequeretur quod aliquid esse vitiosum in natura, & ideo nisi species entis ordinaretur in suum finem & in suum bonum & esset status in talibus finibus: iam species vniuersi que sunt partes eius essent ociose, & ideo in finibus rerum naturalium est status. **C** Hoc etiam apparet ex alio, quoniam simile est de toto & parte, & ideo si totum vniuersum habet finem & bonum determinatum in quod ordinatur, tunc vnaque que species entis que est pars vniuersi habebit suum finem determinatum, & sic patet quod in finibus rerum naturalium est status & non est procedendum in infinitum.

C Quod autem in finibus agibilibus non sit procedere in infinitum hoc patet sic, quoniam artificialia sunt ab intellectu. Intellectus autem non agit aliquid nisi prius moueatur a fine si sit intellectus rectus, & tunc intellectus postquam motus est a fine: tunc profectur ad inquirendum ea per que habetur finis, & ideo in finibus rerum agibilium non est ire in infinitum, ita quod hoc fieret per illud & illud propter illud, & sic in infinitum, & tunc nihil ageret intellectus, quoniam enim ageret aliquid intellectus non futurus ad terminum, cum intellectus omnis recte agens agat illud quod agit propter aliquem finem sicut dicitur in 2. huius & 3. de anima, & sic patet quod nec in finibus rerum naturalium nec in finibus rerum agibilium est procedere in infinitum.

B Et tunc ad rationem primam dico quod non est simile per omnem modum de principijs speculabilibus & de principijs agibilibus, quoniam in speculabilibus non est accipere primum & vltimum, immo si accipiat primum principium, non debet accipi vltimum quod sequitur ex illo principio, sed accepto principio potest homo tantum speculari & extrahere de principio & semper conclusiones quantum vult, sed in agibilibus non est ita, ideo oportet habere principium medium & vltimum primum in intentione quod est vltimum in prosecutione, & oportet habere similitur primum in operatione, & ideo non valet nec est simile.

C Ad aliud cum dicitur minus bonum reducitur in maius bonum, per maius bonum dico quod hoc non est per quodcumque maius bonum, vnde si vermis sit minus bonum quam leo: non oportet quod reducat in ipsum principium per ipsum leonem, ita quod leo per illud et illud per aliud & sic in infinitum.

C Ad aliud cum dicitur si principiorum essent principia irent in infinitum, verum est si principiorum in quantum principia essent principia quod tunc principia irent in infinitum, & ideo si finitum in quantum fines essent fines tunc fines irent in infinitum si non sed est &c.

Sed nec quod quid erat esse conuenit reduci ad aliam diffinitionem multiplicantem rationem. **Tex. X.**

Questio. XXI.

Q VERITUR Virum sit status in causis formalibus, & videtur quod non, dicit enim philosophus in 8. huius quod forme substantiales sunt sicut numeri, sed numeri vadunt in infinitum, ergo videtur quod in formis substantialibus sit procedere in infinitum. **P** Preterea forme accidentales sunt infinite & tamen procedunt ex formis substantialibus, ergo videtur quod in causis formalibus non sit status.

D In oppositum est philosophus in litera, Ad istam questionem est intelligendum quod finitum & infinitum quantitati competit & secundum quod

aliquid magis accedit ad rationem quam tatis tanto magis accedit ad rationem, ad rationem infiniti, & finiti. Nunc autem ita est quod forma potest tripliciter comparari, potest enim comparari ad ipsum analogum siue commune & potest comparari ad nostrum intellectum, & tertio modo potest comparari ipsa forma secundum quod accipitur in se. Nunc ita est quod ipsi forme secundum quod comparatur ad ipsum commune competit quantitas, quoniam sub aliquo communi possunt contineri plures forme, & quia plurificatio reducitur ad naturam quantitatis aliquo modo, propter hoc ipsi forme secundum quod comparatur ad aliquod commune competit quantitas aliquo modo. Ipsi autem forme secundum quod comparatur ad nostrum intellectum competit quantitas aliquo modo, quoniam vnam formam potest intellectus pluribus rationibus cognoscere, potest enim intellectus cognoscere formam tuam in quantum dat tibi esse et tunc dicitur entitas potest etiam intellectus illam eadem formam cognoscere in quantum dat tibi viuere, & tunc dicitur anima, & sic patet quod forme secundum quod comparatur ad nostrum intellectum aliquo modo competit quantitas. Similiter quantitas competit ipsi forme alio modo secundum quod accipitur forma in se, tunc dico quod nec in formis secundum quod comparatur ad aliquod analogum siue commune, nec secundum quod comparatur ad nostrum intellectum nec etiam secundum quod accipiuntur in se in infinitis, quod autem non sit procedere in infinitum secundum quod comparatur ad ipsum commune, hoc patet quoniam sub aliquo communi continentur plures forme, & quia species finite sunt que continentur sub aliquo communi propter hoc in formis sic comparatur non est ire in infinitum et non loquor de communi quod est species, quoniam diuisio siue multiplicatio speciei non est nisi per materiam & non per formam, & ideo talis multiplicatio est preter intentionem, sed loquor de communi quod est genus. Nam multiplicatio generis est per formam & ideo cum species sint forme ut dicit commentator in 3. huius possumus dicere quod in formis secundum quod comparatur ad ipsum commune quod est genus non est procedere in infinitum, possumus tamen melius dicere quod in formis non est procedere in infinitum comparando vna formam ad aliam non ad quamcunque sed ad formam quam presuppono sicut comparando formam hominis ad formam corporis celestis, et formam corporis celestis ad intelligentiam et intelligentiam ad motorem primum, et si nos compareremus formas ad ipsum analogum analogia tali scilicet quod vna forma habeat esse per aliam, tunc patet quod in formis non est procedere in infinitum, quia oportet deuenire ad primam formam exemplarem omnium sicut ad primum efficientem. **P** Patet etiam quod in formis secundum quod comparatur ad nostrum intellectum non est procedere in infinitum, quoniam cognitio completa facit speciem specialissimam et cognitio incompleta facit genus, et quanto illa cognitio est incompleta tanto magis illud genus est communius, cum ergo in communibus non sit procedere in infinitum eundo semper ad magis commune, sed est deuenire ad maximum commune quod est ens apparet quod in forma secundum quod comparatur ad nostrum intellectum non est ire in infinitum secundum quod intellectus incipit a maxime communi quod est ens, et istum modum tangit philosophus non primum. **P** Quod autem informis secundum quod accipiuntur in se non sit procedere in infinitum, hoc sic apparet, duplex enim est forma scilicet materialis et immaterialis. Vnde forma materialis in se accepta est finita, forma in mate-

E Forma vna potest intelligi sub rationibus diuersis.

F Forme primo modo non sunt infinite.

G Multiplicatio speciei secundum materiam. Multiplicatio generis per formam. Com. 22.

H Nec 2. modo.

I Cognitio completa facit speciem, cognitio incompleta facit genus.

J T. co. 10. 3. modo.

Ratio. 3.

Finis in artificialibus habet statum.

2. metha. tex. 3. 3. de anima tex. 50. Ad prim.

In speculabilibus accipere primum non vltimum.

Ad secundum.

Ad tertium.

Argum. 1.

T. co. 10.

forma tripliciter comparatur.

A lis in se est infinita, vnde si esset color separatus ille color esset infinitus, & haberet in se omnem rationē coloris, sed que est causa quare iste color materialis non est habens omnem rationē coloris. ratio est quia recipitur in materia, & quicquid recipitur in aliquo secundum modum rei recipientis recipitur, & ideo color materialis receptus in materia non habet omnē rationē coloris sed si esset color separatus ille esset infinitus, materialis autē forma in se accepta est finita & non infinita, quia forma materialis non habet omne illud quod est de ratione eius, sed forma separata et immaterialis in se accepta est infinita, nō quia habeat in se omnē rōnem entitatis & perfectionis, quia illud tantū cōpetit prime forme que est deus, sed dicitur intelligentia infinita, quia intelligentia habet in se quicquid est de ratione eius. Vnde dicitur in libro de causis, q̄ intelligentia est cōposita ex infinito & finito. Nā esse eius q̄ est finitū recipitur in subiecto intelligentiē q̄ est infinita sicut dictum est. quia habet illud quod est de ratione eius & sic patet quō in formis est procedere in infinitum & quō non.

B **C** Et si nos uellemus adaptare ea que dicta sunt rōnibus philosophi pateret q̄ tres rōnes alias facit phūs q̄ concludunt q̄ non sit ire in infinitum in causis formalius illis tribus modis qui dicti sunt. Nā prima ratio concludit q̄ non sit procedere in infinitū in causis formalius secundū q̄ cōparantur ad ipsū cōe. **C** Secūda ratio quā facit philosophus est. s. q̄ tunc non contineret scire si non esset status que cōcludit q̄ in formis secundū q̄ cōparantur ad nostrū intellectū non sit procedere in infinitum, quia tunc non contingeret scire, quia non esset deuenire ad formam specificam incipiēdo a communi, qui modus cōpetit intellectui nostro, cui sunt nota cōfusa magis. **C** Tertia rō quā facit phūs s. q̄ materia finitur a forma est. s. cōcludere q̄ in formis materialibus i se acceptis. s. in sui natura nō sit pcedere in infinitū, quia finite sunt & hoc patet cōsideranti.

C Ad rationes ad primā cum dicitur forme substantiales se habent sicut numeri, verum est quod in aliquo forme substantiales assimilantur numeris & in aliquo nō, unde similitudo nō currit p oēm modū, sunt autē substantiales forē in hoc sicut numeri, qm̄ sicut q̄libet vnitas addita numero facit nouā spēm & ita &c. sicut patebit. **C** Ad aliud cum dicitur quod forme accidentales sunt infinite, & tamen procedunt ex formis substantiālibus, dico quod non ualer. qm̄ qualitates prime sunt finite, & sunt tantum quatuor, licet quatuor secunde fortassis sint infinite, similiter est ex ista parte, vel potest aliter dici quod forme accidentales non sunt infinite, licet sint multo plures quam substantiales vel si sint infinite sunt infinite quo ad nos &c.

Quapropter semper existentium principia esse uerissima necesse est, &c. T. IIII.

Questio. XXII.

Q VERITVR Vtrū sit eadem dispositio rei in sua veritate & in sua entitate. Videtur quod nō nam entia mathematicalia uere de se inuicē pdicat uere diffiniunt et uere demōstrat sine entibus naturalibus nā abstrahunt ab eis sine mendacio et tñ licet separētur quantū ad ueritatem non tñ quo ad esse ergo non est eadē dispō eorum in veritate & entitate. In oppositum est philosophus in litera &c.

D Dico ad hoc qd̄ sicut prius dictū est veritas cōsistit in quadā adequatione. Nūc autē ita est qd̄ triplex est adequatio. Est. n. qdā adequatio rei ad sua principia, & quedam adequatio rei ad nostrum intellectum quem mensurat: & quedam adequatio rei ad intellectū diuinum qui res mensurat. Nunc dico quod loquendo de

veritate que consistit in adequatione rei ad sua principia similis est dispositio rei in sua veritate & in sua entitate. Nam quanto aliquid adequatur suis principijs tanto magis est illud sicut quāto magis ignis adequatur principijs ignis tanto magis ignis est, & magis ignis. **C** Loquendo etiam de veritate que consistit in adequatione rei ad nostrum intellectum quem mensurat adhuc habet veritatem scilicet quod similis est dispositio rei in sua veritate & in sua entitate, quoniam illa eadem principia que sunt principia essendi illa eadem sunt principia cognoscendi rem ab intellectu sed differunt secundū rationē, quoniam principia considerata particulariter sunt principia essendi rem, principia autē eadem considerata vniuersaliter sunt principia cognoscendi ipsam ab intellectu nostro. **C** Similiter si loquamur de veritate que consistit in adequatione rei ad intellectum diuinum a quo mensuratur, adhuc dico qd̄ similis est dispositio rei in sua veritate & in sua entitate, quoniam res secundum hoc quod adequantur intellectui diuino secundum hoc sunt uestigium artis diuine, & secundum quod magis adequantur intellectui diuino secundū hoc sunt magis uestigium artis diuine et maiore entitate hnt, & sic patet quō ē similis dispositio rei in sua veritate & in sua entitate.

Ad rōnē dicitur qd̄ licet entia mathe. nō possunt cū sine naturalibus entibus quo ad esse actuale tamen eē sint priora eis quo ad naturam nā quantitas pcedit qualitatem ideo nō repugnat eis quin possint diffiniri, & intelligi uere sine illis qualis est ergo dispō in veritate talis est in entitate nō existētie sed essentie vel nature.

C Explicit liber secundus metha.

Est autē scia quedā q̄ speculatur ens inq̄tū ens: & quæ huic insunt secundū se. T. I.

C Liber Quartus methaphisice.

Questio prima.

Q UERITVR Vtrū aliqua scientia possit cōsiderare ens in quantū ens, & videtur quod nō, dicit. n. phūs in libro posteriorum, quod scientia est vnus generis subiecti ptes et passionēs subiecti cōsiderās: sed ens nō hēt aliquas passiōes, ut pbabo. ergo &c. pbatio assūpte, passio nō ē ipsum subiectū, vnde risibilitas nō ē hō, et iō si ens haberet aliquas passiōes ille passiōes nō eēt ens, et tūc eēt nihil, ergo &c. p. p. scia ē hītus acq̄situs. ergo scia nō ē de his q̄ sunt i nobis vel q̄ si innata, sed ens primo iprimē in aia et in passiōē tris nulla pcedit ip̄sio alicuius sicut dicit Auic. in primo sue meth. ergo si ens primo iprimē i aia et i ip̄sio entis ē q̄ si innata nobis et scia ē hītus acq̄situs vī q̄ de ente nō possit eē scia. **C** Ad oppo. ē phūs et arguit rōne scia p̄cularis cōsiderat ea q̄ insunt huic entī secūdū q̄ est ens, sed scia q̄ cōsiderat ea que insunt enti secundum q̄ ens oportet considerare ens secundū q̄ ens, ergo de ente secundum quod ens erit scientia.

Ad istā qōnē intelligēdū q̄ scia fortitur sibi quatuor ex subiecto, fortitur. n. sibi scientia spēm & formā ex subiecto. Nā subiectū scie ē obiectū scie sicut actus virtutis fortit spēm ex obiecto sic scia fortit ex subiecto q̄ ē obiectū eius. Secūdū qd̄ accipit scia ex subiecto ē ordo. Nā scia accipit a subiecto ordinē, et gradū abstractionis quē tenet subiectū tenet illa scia, sicut patet de meth. math. phi. **C** Tertū qd̄ accipit scia a subiecto est qd̄ q̄cqd̄ cōsiderat cōsiderat sub rōne subiecti sicut virtus siue potētia quicquid cognoscit: cognoscit sub rōne obiecti proprii, sicut scientia quicquid considerat: considerat sub ratione subiecti quod est obiectum eius

Forma in materialis infinita.

Materia. lis forma quelibet finita quare

Propositiōe, 10.

T. 60, 10.

Ad prim.

T. 60, 4.

2. phi. tex. com. 18.

Adequatio triplex

principia essendi & cognoscendi quō eadem sūt

Argu. 6. T. c. 43. G

Argu. 2.

Cap.

Scientia quatuor fortitur ex subiecto.

H

A
Quartum

proprium. **C** Quartum autem quod accipit scientia a subiecto est scilicet virtus & potestas. Nam scientia accipit a subiecto virtutem & potestatem, ita quod scientia particularis considerat subiectum particulare limitatum & habet virtutem limitatam & particulatam. Scientia autem que considerat subiectum vniuersale habet virtutem & potentiam vniuersalem. Ex istis quatuor possumus comprehendere quod ens secundum quod ens est subiectum istius scientie, primo patet quod ens est subiectum istius scientie ex hoc quod scientia que considerat aliquod ens particulare: ut ens mobile ad ubi dicitur scientia particularis. vnde ex hoc dicitur scientia particularis: quia considerat aliquam partem entis, et scientia dicitur vniuersalis & communis, quia considerat ens commune, cum ergo ista scientia que dicitur methaphis. sit maxime cōis inter omnes scientias, & scientia sortitur sibi speciem & nomen ex subiecto, patet quod ista scientia considerabit id quod inter omnia entia est maxime commune cum maxime vniuersale sit ens, oportet dicere quod ens secundum quod ens sit subiectum istius scientie, ex quo possumus pendere quod ens sit subiectum istius scientie, quoniam scientia sicut dictum est sortitur ordinem ex subiecto, cum ergo ista scientia inter omnes scientias sit maxime abstracta & maxime communis, patet quod debet habere pro subiecto illud quod est maxime abstractum & maxime commune, ens autem secundum quod ens est huius, ergo &c.

Ex prim.

B

C Quod autem ista scientia sit maxime abstracta patet, quoniam naturalis philosophus non abstrahit a materia sensibili simpliciter, sed ab hac & ab illa. Mathe. autem abstrahit a materia sensibili penitus non autem a materia intelligibili. & ideo mathe. non abstrahit penitus ab omni materia, sed metha. abstrahit ab omni materia ideo &c.

Ex secū.

Ex terci.

C
Ex quar.

C Patet et ex. 3. quod ista scientia considerat ens secundum quod ens. Nam dictum est quod scientia quicquid considerat: considerat sub ratione subiecti, & ideo cum ista scientia quicquid considerat: considerat sub ratione entis, patet quod ista scientia habebit pro subiecto ipsum ens. **C** Patet et hoc ex quarto scilicet quod ista scientia considerat ens secundum quod ens. Nam sicut dictum est scientia accipit virtutem, & potestatem a subiecto, & ideo cum ista scientia habeat virtutem et potestatem maxime vniuersalem et communem, maxime possumus comprehendere quod ista scientia habeat pro subiecto ipsum ens, & hec est declaratio philosophi in principio huius. 4.

Ad prim.

Passiones entis secundum quod ens dicuntur quia non determinati entis.

Ad rationes ad primam dicendum, cum dicitur passiones entis non sunt ens. dico quod non vniuersaliter sumuntur passiones subiectorum particularium, & subiecti vniuersalis. vnde non dicuntur passiones entis secundum quod ens, quia insunt omni enti sicut non dicimus quod ista scientia considerat causas entis secundum quod ens intelligendo sic quod cause ille sunt causa omnium entium, quia idem esset causa sui ipsius sed dicimus quod considerat causas entis secundum quod ens quia considerat causas omnium entium habentium causas, sic dico quod passiones entis non dicuntur esse passiones entis secundum quod ens quod passiones insunt omni enti, sed quia non determinatur ad aliquod genus entis quod est subiectum alicuius scientiarum particularium.

Ad secun.

C Ad aliud dicendum quod licet ens primo imprimatur in anima, tamen ea que insunt enti secundum quod ens non imprimuntur primo in anima, nec cognitione eorum est nobis innata &c.

D

Omnis autem generis unius sensus est unus atque scientia: ut grammatica una ens om

nes speculatur uoces. **Tex. I I.**

Questio. I I.

Q VERITUR vtrum ista scientia sit vna, et videtur quod non, quoniam sicut dicit philosophus vnitatis scientie assimilatur vnitati sensus, sed sensus dicitur esse vnus qui est vnus contrarietatis, & propter hoc dicitur in secundo de anima cap. de tactu, quod tactus non est vnus sensus, quia non est vnus contrarietatis ergo scientia vna ut videtur debet esse talis subiecti quod sit vnus contrarietatis, sed ens est non est vnus contrarietatis sed plurius, ergo &c. **C** Ad oppositum est philosophus in litera qui dicit quod sicut omnium sanorum est vnus sensus siue vna scientia, sic omnium entium est vna scientia.

Ad istam questionem est intelligendum quod vnitatis scientie assimilatur vnitati sensus. Nunc autem ita est quod potentia non dicitur vna ex his que materialiter recipit, vnde & licet album & nigrum in se accepta differant formaliter & in specie, tamen visus non cognoscit album secundum quod album nec nigrum secundum quod nigrum, sed cognoscit album, & nigrum secundum quod conueniunt in quadam ratione communi, ut in ratione coloris, & ex vnitatis illius rationis formalis sub qua ratione visus eo cognoscit ea potentia visiva dicitur vna. vnde visus cognoscit album & nigrum sub quadam ratione vniuersali, nam quia in ista ratione communi visus percipit album, & nigrum, ideo album dicitur esse idem nigro, dicitur illa ratio communis, & etiam dicitur communis, quia non alio sensu percipit album & alio nigrum, sed eodem sensu cognoscit album & nigrum, vnde & licet visus cognoscit album & nigrum sub ratione coloris, ratio tamen cognoscit album per se differre a nigro & secundum quod virtus altior est secundum hoc sub ratione magis communi cognoscit ea que cognoscit virtus inferior, sicut patet de sensu communi. quoniam quod sit virtus superior quam sensus particularis illud quod cognoscit sensus communis cognoscit sub vniuersaliori & magis communi ratione quam alij sensus particulares. Similiter est de vnitatis scientie, nam dicitur esse vna ex vnitatis rationis formalis sub qua ratione formalis considerat ea que considerat ipsa scia, & ideo cum scia metha. consideret ea que considerat sub ratione cōi, ut sub ratione entis scia metha. dicitur esse vna: vnde quanto scientia altior est, tanto magis considerat sub ratione magis vniuersali & ea que considerat scia inferior sub ratione particulari considerat scia superior sub ratione vniuersali, et ad huc plus sicut est de virtutibus altioribus, vnde intelligendum est quod diuersitas que sufficit ad causandum diuersitatem in virtutibus inferioribus non sufficit causare diuersitatem in virtutibus superioribus, sicut patet de sensibilibus particularibus & cōibus similiter in opposito est, nam vnitatis que sufficit ad causandum vnitatem virtutis ois non sufficit ad vnitatem virtutis inferioris sicut patet, aliqua. n. vnitatis sufficit ad vnitatem sensus cōis que non sufficit ad vnitatem sensus particularis. Sic de vnitatis scientie nam vnitatis aliqua sufficit ad vnitatem scie cōis que tamen non sufficit ad vnitatem scie particularis, vnde intelligendum est sicut dicit philosophus. 3. metha. quod vniuersalis multis modis dicitur vniuersalis numero, vniuersalis specie, vniuersalis genere, vniuersalis proportione & vniuersalis analogia, tunc dico quod vnitatis secundum numerum non sufficit ad vnitatem scientie, quoniam vniuersalis secundum numerum est particulare & signatum & de tali non est scia, et ideo vnitatis secundum numerum non sufficit ad vnitatem scientie vniuersalis autem secundum speciem non sufficit ad vnitatem scientie ratione, quoniam eadem est scia contrariorum contraria autem differunt specie et tam vnitatis secundum speciem non sufficit ad vnitatem scientie specialis, sed non potest esse quod aliqua scia vna specialis considerat dicitur

E
Hic t.c. 2.
T.c. 107.
F
Sensus cognoscit sua obiecta sub ratione communi.
G
H
T.co. 7.
Nulla scientia specialis considerat uera analogum aliquid.

A ste analogum aliquod, vnde licet medicina considerat de omnibus generibus, hoc non est directe nec per se. **C**redo tamen qd medicina non consideret primo, & per se nisi corpus humanum secundum qd sanum, & egrum quoniam medicina sani & egrum est scia. Et ideo vnitas que est secundum analogiam non sufficit ad unitatem scientie specialis, & ideo dicit commentator in primo huius, qd quia quantitas non vnioce de quantitate continua & discreta ideo non est vna scientia doctrinalis que consideraret de eis, sed plures nec vnitas secundum genus sed vnitas que est secundum analogum bene sufficit ad unitatem scientie communis, & ideo omnium entium bene potest esse vna scientia communis, secundum qd conueniunt in ente quemadmodum omnium sanorum est vna scientia, vnde dicit philosophus qd non solum omnium eorum que dicuntur secundum vnā naturam est vnus scientie speculati, sed vnus scientie est speculati omnium eorum que dicuntur ad vnā naturam.

Com. 46.

Ad rationem cum dicitur qd vnus sensus est vnus contrarietatis quod habet veritatem de sensu particulari & non de sensu communi similiter dicendum est de scientia.

Quare quoniam vnū multipliciter dicitur et hec multipliciter quidem dicitur. te. iiii.

Questio. III.

QVERITVR Vtrum ens sit equiuocum an analogum, & videtur qd ens sit equiuocum ad ea de quibus dicitur ens, nam dicit philosophus in lib. phisic. qd latent equiuocationes in generibus & eorum, sed sicut dicit in 3. huius inter omnia vnum & ens sunt maxime eorum, ergo videtur quod in ente sit maxime equiuocatio.

Argu. 1.

In. 7.

T. co. 31.

T. co. 10.

Argu. 2.

Com. 46.

Argu. 3.

T. c. 2. & 4.

C

2. phil. te. 28.

T. co. 28.

T. com. 9.

Equiuocatio a forma est.

D

Forma non saluatur equaliter in pluribus simpliciter

Ad idem arguitur sic. Magis conueniunt ea que sunt in genere quantitatis in quantitate quam ea que sub ente in ente, sed quantitas non dicitur vnioce sed equiuoce de quantitate continua & discreta, vt commentator dicit in primo huius ergo ens non dicitur vnioce sed equiuoce de eis que continentur sub ente. **C** Preterea canis dicitur equiuoce de latrabilis fidere celesti & pisce marino, cum tamen conueniant in substantia, si ergo substantia magis conuenit cum substantia quam accidens cum substantia, & in ista dicimus equiuoce que continentur sub cane magis, ur videtur dicentur equiuoce que continentur sub ente. **C** Ad oppositum est philosophus, qui dicit quod ens non dicitur equiuoce ad aliquam vnā naturam communem, sicut sanum non dicitur equiuoce de omnibus sanis, sed analogice sic, ens non dicitur equiuoce sed dicitur de omnibus entibus per attributionem ad naturam substantie, sicut dicit philosophus.

Ad istam questionem est intelligendum, quod tota ratio equiuocationis sumitur ex forma, vnde & philosophus vocat formam quod quid est, & in 2. phisic. dicit quod forma est ratio essendi, ideo diffinitio datur per formam, vnde si in diffinitione ponatur materia, hoc non est nisi in quantum materia participat naturam forme, & in quantum est sub forma, & propter hoc dicitur in 2. phisic. qd omnes partes posite in diffinitione sunt forme, tota ratio equiuocationis sumitur ex forma, vnde dicitur in 2. de anima & in multis alijs locis quod recedente anima a corpore, corpus non remanet nisi equiuoce, vnde de caro mortua non est caro nisi equiuoce, patet igitur quod tota ratio equiuocationis sumitur a forma. vnde si aliquod nomen imponatur pluribus per comparationem ad diuersas formas, tunc cum tota ratio equiuocationis sumitur ex forma, illud non dicitur de eis nisi equiuoce. Si autem imponatur aliquod nomen aliquibus pluribus per comparationem ad aliquam formam vnā, tunc aut illa forma equaliter saluatur in illis pluribus aut non equaliter, si primo modo tunc illud nomen dicitur de eis vnioce penitus sicut homo penitus dicitur vnioce de illis que continentur sub ipso penitus vnioce. Si autem illa forma non equa-

liter saluatur in pluribus hoc tripliciter potest esse, aut quia illa forma saluatur in illis pluribus simpliciter, sed in vno nobiliori modo quam in alio sicut nomen animalis, ita ponitur per comparationem ad formam que simpliciter saluatur in suis speciebus, sed nobiliori modo saluatur in homine quam in asino. 2. modo aliqua forma non saluatur in pluribus equaliter, quia illa forma in vno inuenitur simpliciter & in alio secundum quid sicut patet de ente, entitas enim in substantia est simpliciter in accidentibus secundum quid. 3. modo dicitur forma non saluari equaliter in pluribus, quia in vno illorum inuenitur simpliciter, & in alio secundum similitudinem, sicut patet de animalis picto & tunc dico quod analogia illa que est quando aliqua forma simpliciter saluatur in pluribus, ita quod in vno illorum nobiliori modo quam in alio, talis analogia multum propinqua est vnioctioni, & ideo animalis dicitur vnioce ad suas species, & quia forma animalis licet saluetur simpliciter in suis speciebus, quia tamen nobiliori modo saluatur in vno quam in alio sicut est de forma cuiuslibet generis, propter hoc dicitur in 7. phisic. quod latent equiuocationes in generibus. Analogia autem que est quando aliqua forma simpliciter saluatur in vno & in alio secundum similitudinem talis analogia multum accedit ad equiuocationem, propter hoc dicitur quod equiuoce de animalis picto, & de animalis picto. Sed analogia que est quando aliqua forma saluatur in vno simpliciter & in alio secundum quid talis analogia non accedit penitus ad equiuocationem, nec pure ad vnioctionem, sed tener medium inter equiuocationem & vnioctionem et propter hoc ens non dicitur pure equiuoce nec vnioce, sed dicitur analogice, & hoc est medium inter vnioctionem & equiuocationem. Sed si nos uellemus dare aliam distinctionem possemus sic dicere & melius credo ad intentionem philosophi. Nam sicut dicitur tota ratio equiuocationis sumitur ex forma, & idem si sit diuersitas in forma erit equiuocatio sicut dicitur est. Si autem vnitas in forma, aut est vnitas forme per predicationem, aut est vnitas forme per attributionem. Et est intelligendum quod quando est vnitas forme per predicationem, tunc est vnioctio, & si dicitur quoniam scitur quoniam vnitas per attributionem, & quando erit vnitas per predicationem, dico quod hoc est satis facile. Nam quando aliqua plura sunt talia per aliquid quod est in eis, tunc est vnitas per predicationem, & est vnioctio, sicut cum omnia animalia dicuntur animalia per id quod est in eis, tunc sunt omnia animalia vnioce. Sed quando aliqua plura sunt talia non per aliquid quod est in eis, sed per aliquid quod est in alio, tunc non dicuntur talia vnioce sed analogice, sicut omnia entia dicuntur esse entia non per aliquid quod est in eis, sed per aliquid quod est in alio, sicut in substantia, vnde & si accidentia dicantur esse entia, hoc non est per entitatem que est in eis sed per entitatem que est in substantia, sicut patet in 7. huius, & ideo ens analogice dicitur et non equiuoce, & hec videtur esse intentio philosophi si aliquid bene consideret.

E

1. modo.

2. modo.

3. modo.

Analogum propinquum vnioce.

T. co. 31.

F Analogum magis ad equiuocum.

Analogum medium.

G

Analogice dicitur.

Ad primam.

ad secundam.

ad tertiam.

H

Questio. IIII.

Q VERITVR Vtrum omnia que dicuntur analoga dicuntur analogia per analogiam ad vnu numero, & videtur quod non, quoniam omnia sana dicuntur sana per analogiam ad sanitatem que est in animali, que quidem non est vna numero, ergo &c. Preterea vniuoca magis sunt vnum quam analogia, sed vniuoca non dicuntur talia per aliquod vnu numero, ergo nec analogia dicuntur esse analogia per aliquod vnum numero.

C Ad oppositum arguitur sic, sicut omnia vera dicuntur esse vera per aliquam vnam veritatem in numero, ut per veritatem primam, sic omnia entia dicuntur esse entia per vnam aliquam entitatem, vnde dicit comentator qd est vnum ens per se ens & per se verum & omnia dicuntur entia & vera per entitatem & veritatem eius Si ergo omnia entia dicuntur esse entia per aliquam entitatem vnam que est vna numero, patet quod omnia analogia dicuntur analogia per attributionem ad vnum numero.

B Ad istam questionem est intelligendum qd comentator dicit in isto. 4. qd aliqua tripliciter dicuntur analogia ad aliquid vnum, aut scilicet per attributionem ad vnum efficiens, aut per attributionem ad vnum finem, aut per attributionem ad vnam materiam. Verbi gratia, de primo aliqua dicuntur analogice per attributionem ad ali quod vnum efficiens, sicut medicare dicitur de eo qui habet artem medicinalem, sicut de medico, & de eo quod est natum suscipere opera medicine, vt de instrumento medicinali, & de eo quod est faciens opera medicine, sicut vetula facit opera medicine sine arte sicut ponit comentator exempli, & medicinale dicitur de omnibus istis per attributionem ad vnu efficiens quod est medicus. Similiter dicuntur esse aliqua analogia per attributionem ad vnum finem, sic alia dicuntur esse sana per attributionem ad vnum finem: vt pote per attributionem ad sanitatem, que est finis omnium istorum sicut cibi diete & vrine. Similiter dicuntur aliqua esse analogia per attributionem ad vnam materiam, sicut omnia dicuntur esse entia per attributionem ad substantiam que est subiectum, & materia omnium accidentium, & omnes istos modos analogie tangit philosophus in litera. Sed sciendum est quod tertius modus analogie, sicut quod aliqua dicuntur per attributionem ad vnam materiam, diuiditur in. 4. modos, sicut dicitur in hoc. 4. aliqua dicuntur entia per attributionem ad substantiam, quia sunt priuationes substantie & inter omnia entia priuationes sunt minus entia. Aliqua autem dicuntur entia: quia sunt relationes ipsius substantie, & talia inter omnia entia exceptis priuationibus sunt minus entia. sicut comentator dicit in 12. huius in illo cap. vbi Aristo. mouet questionem siue istam dubitationem. vtrum. s. sint eadem principia relationis & substantie, & dicit comentator ibi, qd relatio inter omnia entia habet debilius esse, & ideo signanter inquit philosophus. vtrum sint eade principia relationis & substantie aut que sint dicit comentator, qd si philosophus quesuisset vtrum sint eadem principia substantie, & quantitatis iam visus esset philosophus innuere, qd quantitas esset minus ens quam alia entia, & ideo signanter quesuuit philosophus vtrum eadem sint principia relationis & substantie. 3. modo dicuntur aliqua esse entia sicut motus dicuntur esse entia, quia sunt via in substantia. 4. modo dicuntur esse aliqua entia, quia sunt dispositiones substantie, sicut qualitates & quantitates dicuntur esse entia & alia: quia sunt dispositiones substantie Alia autem dicuntur esse entia sicut substantie que habent entitatem per se, sed non per se & per omnem modum, vnde sicut dicimus accidentia

esse entia non per se, sed per attributionem quam habent ad substantiam. sic sunt quedam substantie materiales, et quedam imateriales materiales non dicuntur esse entia, nisi per attributionem ad substantias imateriales, & substantie imateriales alie a primo principio non dicuntur esse entia, quia habeant entitatem per se et per omnem modum, sed si dicuntur esse entia hoc est per attributionem ad substantiam primam que est ipse deus gloriosus. ita quod talia substantie materiales. s. et imateriales alie a primo principio quam accidentia dicuntur esse entia per attributionem ad vnum ens per se ens & per se verum: per cuius esse & veritatem omnia dicuntur vera & entia, sicut comentator dicit in. 2. huius, & ex hoc patet quod analogia non possunt dici analogia nisi per attributionem ad aliquid vnum numero, non. n. possunt dici aliqua analogia per attributionem ad aliquam formam que sit in eis. Nam vnitas in forma tollit analogiam & equiuocationem, & ponit vniuocationem, vnde quecumque conueniunt in numero secundum formam illa sunt vnum per predicationem, vnde vnitas in forma ponit vnitatem in predicatione, vnde prius dictum fuit quod quanto aliqua plura sunt talia per aliquam formam que est in eis tanto magis dicuntur esse talia, & contineri sub ipso vniuoco. Et si tu dicas nonne omnia sana dicuntur esse sana per attributionem ad sanitatem que est in animalibus et ista sanitas non est vna in numero, sed est vna in specie dico, quod licet sanitas que est in animali sit vna secundum speciem & multiplicetur secundum numerum non est hmoi, nisi per accidens secundum quod omnia ista sana dicuntur esse talia per sanitatem que est in animali. Nam si illa sanitas que est in animali multiplicatur secundum numerum hoc non est in eis que dicuntur ad ipsam sanitatem analogice, sed multiplicatur sanitas secundum numerum in his ad que se habet animal vniuoco. & sic possemus dicere in substantia, unde licet omnia sana dicuntur esse sana per attributionem ad sanitatem que multiplicatur secundum numerum, hoc tamen est per accidens. s. qd multiplicetur secundum numerum in quantum. n. ista dicuntur esse sana per attributionem ad sanitatem que est in animali, non multiplicabitur in eis quod dicitur analogice, & sic patet quod omnia analogia dicuntur esse analogia per attributionem ad vnum numerum, & si sint multa in numero hoc est per accidens respectu analogie, quia non reperitur in sanis analogia prout sanitas multiplicatur secundum numerum, sed reperitur ibi vniuocatio, vnde sanum de omnibus animalibus sanis dicitur vniuoco.

Ad rationes ad quartam primam iam patet solutio per iam dicta. C Ad secundam cum dicitur vniuoca sunt magis vnum quam analogia & tamen non sunt talia per aliquid quod vnum in numero, dico quod vniuocorum est vnitas, licet sit in specie vna & non vna numero in specie tamen maior est vnitas vniuocorum quam vnitas analogorum in numero, per quam vnitatem in numero omnia dicuntur esse talia sicut patet consideranti & ideo non ualet.

Et philosophia est de omnibus posse speculari. Nam si non philosophi quis erit qui inuestigabit: si idem Socrates & socrates sedens: aut si unum uni contrarium: aut quotiens dicitur &c. Tex. V.

Questio. V.

Q VERITVR vtrum vnum est principium numeri conuertatur cum ente, & vtrum sic, quoniam vtrum scribitur in libro de vnitate & vno. oem quod est ideo est, quia vnum numero est, sed vnum numero est principium numeri, ergo etc. Preterea omne quod est: est hoc aliquid sed quod est hoc aliquid est vnum numero, ergo &c.

In apposi.

Argu. 1.

Argu. 2.

2. huius: com. 4.

Com. 2.

Analogia tripliciter.

1. modo.

Com. 2.

2. modo.

3. modo.

Te. co. 2.

Analogia ad unum quatuor modis. 1. modo.

2. modo.

12. huius sc. co. 19.

3. modo.

4. modo.

D

E

Oia dicuntur analogia ad primum tam accidentia quam substantie.

com. 4.

Vnum in forma est unum in predicatione.

F

G Sanus vniuocum est ad animal ad primum.

Ad secundum.

Argu. 1. H Boc. ca. 1.

A In oppositum arguitur quia vnum quod est principium numeri attinet ad genus quantitatis non autem vnū quod cum ente conuertitur ergo.

ab alijs
Auc. 4.
metha. sup
ficientia,

Ad istam questionem dicunt aliqui quod vnū quod est principium numeri conuertitur cum ente, & ad hoc ostendendum procedunt sic. dicunt enim qd omne qd est in ente est in aliquo genere entis, sed cū nihil sit in genere quin sit in aliqua eius specie, & nihil sit in specie quin sit in aliquo eius indiuiduo illius speciei: & omne indiuiduum sit vnum numero, & vnum numero, est principium numeri, & ex hoc concludunt ipsi, quod vnum quod est principium numeri conuertitur cum ente. ¶ Isti non bene dicunt, quoniam non omne quod est in ente est in aliquo genere entis: qm̄ primum principium inuenitur in ente, non tamē est in genere, & etiam dicit cōmentator qd intelligentie sunt forme carentes genere ideo, &c. deficiunt etiā isti in alio quoniā non valet si hoc est hoc aliquid ergo est vnum numero, quia per aliud est hoc aliquid: & per aliud est vnum numero, qm̄ vnum quod est per suā entitatē & substantiā est hoc aliquid, & est vnum numero p̄ aliquid additum esse eius. & ideo aliter est dicendū, sicut mihi videtur quod vnū qd ē principium numeri nō conuertitur cum ente. Et ad hoc videndum est intelligendū quod nos possumus vnū quod est principium numeri cōparare ad suū genus, & ad numerū & ad arithmeticiū et ex istis tribus possumus cōcludere qd vnū quod est principium numeri non conuertitur cū ente. Si. n. nos cōparemus vnū quod est principium numeri ad suum genus, tunc patet quod vnum quod est principium numeri est de genere quantitatis & est quantitas discreta, ergo cū vnū quod est principium numeri non transcendat suū genus scilicet quantitātē & natura siue ens transcendit quantitātē, apparet & ita est quod tale vnum cum ente nō conuertitur. ¶ Istud et patet, si cōparemus vnū quod est principium numeri ad numerū, dicit enim philosophus in. 10. metha. quod numerus est quedam multitudo, & non omnis multitudo est numerus. Si ergo non omnis multitudo est numerus & cuiuslibet multitudinis principium est aliqua vnitas: tunc erit aliqua vnitas que non erit principium numeri, qm̄ si omnis vnitas esset principium numeri cum cuiuslibet multitudinis sit aliqua vnitas. iam omnis multitudo esset numerus quod est falsum, & ideo cum sit aliqua vnitas que non est principium numeri & omnis vnitas est ens, vel aliqua entitas iam erit aliqua entitas que non erit vnitas que est principium numeri, & sic apparet quod cum ens sit in plus quā vnum quod est principium numeri, quod vnū quod est principium numeri cū ente non conuertitur. ¶ Hoc idem patet, si nos comparemus vnum quod est principium numeri ad arithmeticiū. Si enim vnum quod est principium numeri conuertitur cum ente, tunc arithmeticius determinaret de omni ente, cū ergo nos videamus arithmeticiū considerare de vno quod est principium numeri, & de omnibus entibus que cadunt sub numero, & tamen non considerat de omni ente vniuersaliter apparet quod vnum quod est principium numeri non conuertitur cum ente. ¶ Et norandum quod prime due ratiōes probant quod vnum quod est principium numeri non conuertitur cum ente vera quantum ad significatum, tertia vero probat quod non conuertitur cum ente quantum ad suppositum.

tenet cum
S. tho. hic
tex. 3.

22. meth.
ex. cō. 4. 4

B
Ratiō pro
pria.

rō prima.
q̄ vnum
addit enti

rō 2. 4. c.
20. 21.

Ratiō. 3.

cipium numeri non oē hoc aliquid est vnum numero.
**Quoniam ergo unius in quantum est unum
& entis in quantum est ens eedem secundum se passiones sunt &c. Tex. V.**

Questio. VI.

QUERITUR Vnum possit esse aliquid vnū quod conuertatur cum ente, & videtur quod non, quia si aliquid vnum conuerteretur cū ente aut hoc est vnum quod est principium numeri, aut hoc est vnum quod est vnum per essentiam, sed neutrum istorum modorū potest esse, ergo &c. secundum assumptis. vnū. n. quod est principium numeri non potest conuerteri cū ente. qm̄ vnum quod est principium numeri non transcendit genus quantitatis, ens autē transcendit genus quantitatis, ergo vnum quod est principium numeri non conuertitur cū ente, vnū et quod est vnū per essentiam non potest conuerteri cū ente. bonū. n. secundum opinionē platonicoꝝ, & dī de eo quod est in actu, & de eo quod est bonū in potentia. Nā ille qui est sanus in actu non tm̄ dicitur esse bonus, immo ille et qui est sanus in potentia. Nā si aliquis sit sanabilis, hoc est alius bonitatis. Sed ens secundum quod ens dicitur tantum de eo quod in actu. Nunc autem ita est quod ipsi dicebant, quod vnum conuertitur cum bono, ita quod omne bonum est vnum, sed bonum est in plus quam ens, ergo & vnū est in plus quam ens, si ergo est in plus quam ens cū eo non conuertitur, igitur nec vnū per essentia nec vnū quod est principium numeri conuertitur cū ente. ¶ Preterea qm̄ aliquid diuisibile diuiditur in aliqua plura nullū diuisus est euacuās totū diuisum nec aliquid diuisiū potest conuerteri cū diuiso, sicut patet de animali respectu rationalis, et irrationalis, sed ens diuiditur in vnum & multa, ergo vnum conuertitur non poterit cum ente. ¶ Preterea arguitur sic sicut arguebat Parmenides. quicquid est preter ens est non ens vel nihil, ergo si vnum & ens conuertuntur quicquid est preter vnum est nihil. Si igitur vnum conuertitur cum ente, ergo tantum vnum est, sed ista est falsa tantum vnum est, ergo non conuertitur cū ente.

Argu. pri.

vnū quod
est princī
piū nume
riē de gē
quantita
ris.
R

Argu. 2o

Argu. 3o

G

Tex. c. 3.

H

Ad oppositum arguitur per dictum philosophi in littera, dicit enim philosophus quod ens & vnū se inuicē consequuntur & est eadem natura entis & vnus, sed nō vna ratione illa natura dicitur ens, & vnū ergo &c. Ad istam questionem est intelligendum quod ens et vnū conuertuntur, ita quod quicquid est ens est vnum, & quicquid est vnum est ens, & hoc patet sic, ad hoc enim quod aliqua se consequuntur sufficit quod ratio vnus consequatur ad esse alterius sicut patet, nam homo et risibile se consequuntur, quoniam risibile accipitur a tali proprietate que consequitur naturaliter naturam humanam. Nunc autem ita est quod ratio vnus est indiuisio. Nam ex hoc quod aliquid est indiuisum a se et diuisum ab alio, ex hoc aliquid dicitur esse vnum. Nunc autem ita est quod proprietates que est indiuisio a qua indiuisio sumitur ratio vnus illa indiuisio consequitur omnem entitatem. Nam eo ipso quod aliquid habet esse eo ipso est distinctum ab omni alio et indiuisum a se. Nam per illam eandem formā et materiā p̄ quā habeo q̄ sim homo habeo q̄ nō sim asinus et nō sim capra. et habeo esse distinctū ab oī alio, et ideo cum vnum importet talē proprietatem s. indiuisioem que consequitur omnē entitatē sicut de claratū est. patet qd vnum et ens conuertuntur et consequuntur se inuicē sicut dicit phīs, qd cuiūque cōperit ratio entis ei competit ratio, vnus et omne ens est vnum et oē vnū est ens, sed si ens et vnum conuertū-